Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dăruirea acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

(Număr de Duminică 36.)

Telefon: Nr. 226.

Nr. 192. — Anul LXXII. Brașov, Sâmbătă 5 (18) Septembrie. 1909.

## Ordonanța lui Apponyi și preoțimea.

Vala Mureșului, 14 Sept. n. 1909.

In legătură cu conflictul între bi-
serică și Apponyi, între altele s'a ac-
centuat necesitatea unei opozițiuni
puternice din partea mirenilor, a con-
vocării unui congres pur mirenesc,
care să protesteze la locurile compe-
tente contra noiei lovituri ce ni-se
pregătește.

Dacă se inferbîntă acum, în urma arșitei solare pămîntul uscat, udîndu-l, temperatura i se poate ridica pînă la 5° grade, ceea ce majoritatea plantelor nu o mai poate suporta.

**Cununii.** Domnul *Gheorghe G. Puiu* și D-șoara *Marina I. Vulcănean* fac cunoscută cununia lor religioasă ce se va săvârși Duminică în 6(19) Septembrie 1909, la oarele 12 din zi, în biserica gr. ort. română din Stupini Nuni: D-na și D-nul *Dumitru N. Căpățînă*. Brașov—Stupini, în Septembrie 1909.

— Domnișoara *Ana G. Sîrbu* și D-l *Nicolae Bumbea*, își vor serba cununia lor religioasă Duminică în 13(26) Septembrie 1909, în biserica gr. ort. română a Sf. Adormiri din Brăsovoșul-vechi, la oarele 2 p. m. Nuni vor fi: D-na și D-l *Iosif Maximilian*, paroh.

**Necrolog.** Marti seara la oarele 10, a încetat din viață, după lungi și grele suferințe, *George Urzică*, măcelar, în etate de 56 ani.

Nicolae Garoiu

## Dare de seamă și mulțămită publică.

Cu ocaziunea reprezentațiunii teatrale aranjate de tinerimea română organizată din Brașov în 15(28) August 1909, în sala hotelului Central Nr. 1. au binevoit a contribui următorii d-ni și d-ne:

G. R. Munteanu, Ioan Voicu, Ioan Rusu și N. Colacea câte 1 coroană; D. Vlaicu, Ioan Fl. Munteanu câte 50 bani; D.